
EVROPA (EURUSD)

VELKÁ BRITÁNIE
(GBPUSD)

JAPONSKO (USDJPY)

BRAZÍLIE (USDBRL)

AUSTRÁLIE (USDAUD)

KANADA (USDCAD)

ČÍNA (USDCNY)

MEXIKO (USDMXP)

ŠVÝCARSKO (USDCHF)

USA (USD TWA*)

ZDROJE:

-5

-38

+52

+8

0

-4

Omezují příliv a odliv cizího kapitálu 
zaváděním zvláštních daní 
na nákupy cizích cenných papírů

Jaké způsoby devalvace země používají, aby v zájmu růstu oslabily svoji měnu?

Stanovte hlavní hráče a zjistěte, 
jaké zbraně k devalvaci měny používají. 

KONTROLA KAPITÁLU KVANTITATIVNÍ 
UVOLŇOVÁNÍ

Devalvují měnu snižováním 
úrokových sazeb stanovovaných 
centrální bankou 

ÚROKOVÉ SAZBY

Fixují směnný kurz na určité 
úrovni prodejem domácí měny 
a nákupem zahraniční měny 

VAZBA KURZU 
NA MĚNU

KROK 1: STANOVTE ZBRANĚ MASOVÉ DEVALVACE

KROK 2: ANALYZUJTE HLAVNÍ HRÁČE

Zjistěte, které země úspěšně svoji měnu devalvovaly 
a které mají dostatek prostředků k tomu, aby válku vyhrály. 

KROK 3: STANOVTE, KDO VE VÁLCE VYHRAJE

FTSE 100 S&P 500

FTSEUROFIRST 300  

HANG SENG

NIKKEI 225

Podporují ekonomiku 
prostřednictvím dalších 
stimulačních opatření 
a navyšováním rozvahy 
centrální banky 

HRÁČ HLAVNÍ MĚNOVÉ POHYBY OPROTI USD (2007-2012)

2007 2008 20102009 2011 2012 MÍSTNÍ MĚNA

PODHODNOCENÍ (+) 
NEBO NADHODNOCENÍ (-)

AMERICKÝ DOLAR ($)
ZMĚNA

 (%)
NÁRŮST ( )
POKLES ( )

INDEX BIG MAC (2012)DEVALVAČNÍ 
METODA

-9
10.08 4.95

3.89 3.826

15.65 2.45

320 4.09

37 2.7

6.5 6.56

4.56 4.68

3.58 4.34

2.69 4.16

16

34

-21

19

-22

10

23

4.33
4

+14

-12

-43

60

70

80

1.5

2.0

2.5

0.8

1.0

1.2

6

7

8

9

12

15

0.8

1.0

1.2

1.0

1.5

2.0

1.5

2.0

2.5

0.6

0.9

1.2

60

90

120

20122011201020092008

40

40

30

30

20

20

10

10

0

20122011201020092008

40

40

30

30

20

20

10

10

0

20122011201020092008

40

40

30

30

20

20

10

10

0

20122011201020092008

40

40

30

30

20

20

10

10

0

SVĚT

CELOSVĚTOVÝ RŮST

ROZVINUTÉ EKONOMIKY

ROZVÍJEJÍCÍ SE TRHY

2012

HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT (V KONSTANTNÍCH CENÁCH)
OBJEM EXPORTU ZBOŽÍ A SLUŽEB

20112010200920082007

15

-15

10

-10

5

-5

0

20122011201020092008

40

40

30

30

20

20

10

10

0

201220112010200920082007

15

-15

10

-10

5

-5

0

201220112010200920082007

15

-15

10

-10

5

-5

0

HLAVNÍ AKCIOVÉ INDEXY

BOVESPA INDEX

20122011201020092008

40

40

30

30

20

20

10

10

0

*USD TWA: Vážený průměr směnné hodnoty amerického dolaru vůči vybrané skupině měn včetně měn eurozóny, Kanady, Japonska, Velké Británie, Švýcarska, Austrálie a Švédska. 
Hodnota indexu k březnu 1973 = 100 

MĚNOVÉ 
VÁLKY

Kdo je vítězem a kdo 
poraženým?

Saxo Capital Markets UK Limited je společnost registrovaná a regulovaná Úřadem pro �nanční služby (Financial Services Authority), reg. č. 551422. 
Sídlo společnosti: 26th Floor, 40 Bank Street, Canary Wharf, London E14 5DA, Velká Británie. 

http://research.stlouisfed.org/fred2/

http://markets.ft.com/research/Markets/Overview

http://www.economist.com/content/big-mac-index

http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2013/update/01/index.htm

Tato infogra�ka slouží pouze k informačním účelům a není zamýšlena jako doporučení k investici. 

Při obchodování s produkty využívajícími marži může být výsledná ztráta vyšší než vložená investice.


